SALVIEN, *de Gub. Dei*, VI, 15.

Matière de vers latins.

La Vie.

Vous voyez un faible rameau
 Qui, par les jeux du vague Eole,
 Enlevé de quelque arbrisseau,
 Quitte sa tige, tombe, vole
 Sur la surface d'un ruisseau.
 Là, par une invincible pente,
 Forcé d'errer et de changer,
 Il flotte au gré de l'onde errante
 Et d'un mouvement étranger ;
 Souvent il paraît, il surnage ;
 Souvent il est au fond des eaux ;
 Il rencontre sur son passage
 Tous les jours des pays nouveaux :
 Tantôt un fertile rivage
 Bordé de châteaux fortunés,
 Tantôt une rive sauvage
 Et des déserts abandonnés.
 Parmi ces erreurs continues,
 Il fuit, il vogue jusqu'au jour
 Qui l'ensevelit à son tour
 Au sein de ces mers inconnues
 Où tout s'abîme sans retour.

GRESSET.

SCIENCES.

Chercher par la trigonométrie les propriétés du quadrilatère inscriptible, c'est-à-dire : 1° ses angles, 2° le produit des diagonales, 3° la surface, — en fonction des côtés, 4° la surface en fonction des diagonales et de l'angle qu'elles font entre elles.

Solution :

Soit le quadrilatère ABCD. Posons

$$\begin{aligned} AB &= a. \\ BC &= b. \\ CD &= c. \\ DA &= d. \end{aligned}$$

Menons les diagonales AC, BD.

Les angles à la circonférence sont appelés A, B, C, D. Soit ω l'angle des diagonales.

1° Recherche des angles en fonction des côtés :

$$\begin{aligned} \text{Mais} \quad AC^2 &= c^2 + d^2 - 2cd \cos D \\ D &= 180^\circ - B \\ \text{Donc :} \quad \cos D &= -\cos B \\ \text{D'où :} \quad AC^2 &= c^2 + d^2 + 2cd \cos B. \end{aligned}$$

Mais nous avons directement :

$$AC^2 = a^2 + b^2 - 2ab \cos B (1).$$

Et par suite :

$$a^2 + b^2 - 2ab \cos B = c^2 + d^2 + 2cd \cos B$$

Et en isolant

$$\cos B = \frac{a^2 + b^2 - c^2 - d^2}{2(ab + cd)} (2).$$

Et symétriquement :

$$\begin{aligned} \cos D &= \frac{c^2 + d^2 - a^2 - b^2}{2(ab + cd)} \\ \cos A &= \frac{a^2 - b^2 - c^2 - d^2}{2(ad + bc)} \\ \cos C &= \frac{c^2 + d^2 - a^2 - b^2}{2(ad + bc)} \end{aligned}$$

Nous avons ainsi les angles en fonction des côtés.

2° Recherche du produit des diagonales en fonction des côtés.

Portons la valeur de $\cos B$ (2) dans l'équation (1) il vient :

$$AC^2 = a^2 + b^2 - 2ab \frac{a^2 + b^2 - c^2 - d^2}{2(ab + cd)}$$

$$AC^2 = \frac{2a^3b + 2ab^3 + 2a^2cd + 2b^2cd - 2a^3b - 2ab^3 + 2abc^2 + 2abd^2}{2(ab + cd)}$$

Après réduction,

$$AC^2 = \frac{a^2cd + b^2cd + abc^2 + abd^2}{ab + cd}$$

$$AC^2 = \frac{ac(ad + bc) + bd(bc + ad)}{ab + cd} = \frac{(ad + bc)(ac + bd)}{ab + cd}$$

De même on trouverait symétriquement :

$$BD^2 = \frac{(ab + cd)(ac - bd)}{ad + bc}$$